
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20124 SUPLEMENTO 73

161011236213494964 - SEDUC 0143 319004 293.890,53

161011236213494964 - SEDUC 0143 319011 38.240.387,83

161011236213494964 - SEDUC 0143 319013 1.244.443,01

161011236613496046 - SEDUC 0143 319016 1.030.840,05

161011236613496046 - SEDUC 0143 319113 918.836,05

161011236713496625 - SEDUC 0127 339039 213.000,00

161011281213676411 - SEDUC 0127 339033 113.000,00

  TOTAL 87.391.519,17

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de dezembro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

 D E C R E T O  Nº 624, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
152.592.203,62 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “b” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
152.592.203,62 (Cento e Cinquenta e Dois Milhões, Quinhentos 
e Noventa e Dois Mil, Duzentos e Três Reais e Sessenta e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212974535 - SEIDURB 0101 319011 251.167,42

081012712212974535 - SEEL 0101 319004 3.734,40

081012712212974535 - SEEL 0101 319011 260.769,68

081012712212974535 - SEEL 0101 319016 2.860,00

091010412212974535 - NAF 0101 319011 522.000,00

111050412212974535 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 319011 2.162.067,00

111050412212974535 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 319016 16.849,00

111060412212974614 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 319011 305.490,52

111060412212974614 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 319012 18.287,30

111060412212974614 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 319016 500,00

111080412212974615 - Auditoria Geral do 
Estado 0101 319011 138.045,00

131010412212974535 - SEAD 0101 319004 158.834,00

131010412212974535 - SEAD 0101 319011 1.568.667,00

131010412212974535 - SEAD 0101 319016 278.055,00

141012012212974535 - SAGRI 0101 319011 1.637.000,00

151011312212974535 - SECULT 0101 319004 5.847,81

151011312212974535 - SECULT 0101 319011 872.383,46

151011312212974535 - SECULT 0101 319016 22.385,65

171010412212974535 - SEFA 0101 319011 15.440.000,00

171010412212974535 - SEFA 0101 319016 3.015.000,00

171021751213253066 - Enc. SEFA 0101 459065 3.487.000,00

181011412212974535 - SEJUDH 0101 319011 786.013,00

191010412212974535 - SEPOF 0101 319004 75.957,00

191010412212974535 - SEPOF 0101 319011 536.395,00

191010412212974535 - SEPOF 0101 319016 69.660,00

211010612212974535 - SEGUP 0101 319011 659.000,00

211010612212974535 - SEGUP 0101 319012 6.000,00

221010412212974535 - SEOP 0101 319004 63.654,45

221010412212974535 - SEOP 0101 319011 381.930,00

231011112212974535 - SETER 0101 319011 900.000,00

241012212212974535 - SEICOM 0101 319011 254.000,00

251010312212974535 - PGE 0101 319004 4.454,21

251010312212974535 - PGE 0101 319011 2.432.019,61

251010312212974535 - PGE 0101 319016 204.867,08

251022884600009010 - Enc. PGE 0101 319091 4.390.837,42

261010612212974535 - PMPA 0101 319012 41.012.000,00

261010612212974535 - PMPA 0101 339019 39.000,00

261010633113316005 - PMPA 0101 339046 4.453.000,00

271011812212974535 - SEMA 0101 319004 806.851,88

271011812212974535 - SEMA 0101 319011 1.396.658,09

271011812212974535 - SEMA 0101 319016 17.569,18

281010412213584868 - NGPR 1101 319011 58.000,00

291012612212974535 - SETRAN 0101 319004 118.470,00

291012612212974535 - SETRAN 0101 319011 1.206.227,00

291012612212974535 - SETRAN 0101 319016 56.875,00

311010612212974535 - CBM 0101 319011 9.843,04

311010612212974535 - CBM 0101 319012 8.141.289,01

311010612212974535 - CBM 0101 319017 1.442.916,98

321010412212974535 - Gab. Vice-Governador 0101 319011 92.570,00

331010312213172962 - CGE 0101 319011 72.450,85

331010312213172962 - CGE 0101 319016 200,00

352010812212974535 - ASIPAG 0101 319011 158.191,28

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 319011 18.289.755,00

431010812212974535 - SEAS 0101 319004 181.350,96

431010812212974535 - SEAS 0101 319011 1.387.067,64

431010812212974535 - SEAS 0101 319016 32.096,24

462021312212974535 - FCPTN 0101 319004 39.228,45

462021312212974535 - FCPTN 0101 319011 548.743,34

472011312212974535 - FCG 0101 319004 161.678,15

472011312212974535 - FCG 0101 319011 163.244,42

481011912212974535 - SECTI 0101 319011 467.809,00

492011339213664206 - FCV 0101 319011 213.188,00

502010812212974535 - LOTERPA 0101 319011 62.000,00

522010312212974535 - SUSIPE 0101 319004 4.467.634,64

522010312212974535 - SUSIPE 0101 319011 1.958.195,00

522010312212974535 - SUSIPE 0101 319012 7.200,00

522010312212974535 - SUSIPE 0101 319016 25.036,00

552010412212974535 - PRODEPA 0101 319011 2.400.000,00

552010412212974535 - PRODEPA 0101 319013 788.000,00

552010412212974535 - PRODEPA 0101 319016 65.000,00

562012112212974535 - ITERPA 0101 319011 792.000,00

572012012212974535 - EMATER 0101 319011 4.785.000,00

572012012212974535 - EMATER 0101 319013 1.740.000,00

582012312212974535 - CEASA 0101 319011 249.431,38

582012312212974535 - CEASA 0101 319013 92.913,38

582012312212974535 - CEASA 0101 319016 19.122,98

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319004 163.000,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319011 70.000,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319013 32.000,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319113 8.000,00

592011433112016003 - IMETROPARÁ 0101 339047 5.000,00

602010412212974535 - IDESP 0101 319011 201.632,98

652012412212974535 - FUNTELPA 0101 319011 592.000,00

672011612212974535 - COHAB 0101 319011 1.280.000,00

672011612212974535 - COHAB 0101 319013 340.000,00

672011612212974535 - COHAB 0101 319113 800,00

682010812212974535 - FASEPA 0101 319004 791.359,04

682010812212974535 - FASEPA 0101 319011 1.713.721,17

682010812212974535 - FASEPA 0101 319016 222.864,12

702012212212974535 - CDI 0101 319011 124.556,00

732012312212974535 - PARATUR 0101 319011 316.770,75

732012312212974535 - PARATUR 0101 319013 84.766,95

732012312212974535 - PARATUR 0101 319016 2.137,76

751012012212974535 - SEPAq 0101 319011 341.540,00

751012012212974535 - SEPAq 0101 319016 5.000,00

771012412212974535 - SECOM 0101 319004 23.544,00

771012412212974535 - SECOM 0101 319011 178.079,86

782011912212974535 - FAPESPA 0101 319011 151.286,00

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 319011 88.428,67

802010412212974535 - ARCON 0101 319004 187.738,39

802010412212974535 - ARCON 0101 319011 373.139,74

822011312212974535 - IAP 0101 319011 111.892,59

832010412212974535 - EGPA 0101 319011 229.000,00

852010612212974535 - CPC 0101 319011 3.065.000,00

852010612212974535 - CPC 0101 339046 357.753,70

862012612212974535 - CPH 0101 319011 102.000,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319004 191.541,39

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319011 2.180.112,61

951012612212974535 - NGTM 0101 319011 108.000,00

  TOTAL 152.592.203,62

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de dezembro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 627, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 687.999,50 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
687.999,50 (Seiscentos e Oitenta e Sete Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais e Cinquenta Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612212974534 - PMPA 0101 339039 4.757,18
261010612212974535 - PMPA 0101 339036 9.780,00
261010618113422546 - PMPA 0101 339030 64.827,70
261010618113422546 - PMPA 0101 339039 38.634,62


